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Pérmbledhje:

Né mbledhjen e (3) tretg, dhe té fundit pér vitin 2022 té Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési- KKSB, té mbajtur me daté: 05 dhjetor 2022, me miratim unanim u pércaktua hartimi i
dy (2), dokumenteve: i. Raporti i Punés pér Vitin 2022 dhe Plani i Punés pér vitin 2023. Ne
hartimin e Planit té Punés (2023), anétarét, miratuan propozimin gé ky grup té udhéhiqget nga
pérfagésuesi i shoqgérisé civile (Demokracia Fillon Kétu-DFK).

Plani ka tri dimensione qé do té shtrihen né njé kornizé logjike, duke pérfshiré: ndérlidhjen mes
problemit, objektivave/veprimeve dhe aktorét e pérfshiré, né njé agjendé/plan pune vjetor.
Népérmjet kétij plani synohet té integrohen politikat, veprimet dhe financimit né fushén e
sigurisé publike. Plani, merr parasysh kompleksitetin e sigurisé publike, duke mos u kufizuar
vetém né mekanizmat pérgjegjés té sigurisé (Policing, Forcat e Sigurisé, KFOR dhe Emergjencat),
por i jep formé ndér-veprimit institucional dhe publik, né pérmirésimin e faktoréve rrethanoré gé
ndikojné direkt apo térthorazi siguriné publike.

Né rend té paré plani synon pérmirésimin e koordinimit mes mekanizmave institucional; dhe né
rend té dyté, forcimin e komunikimit dhe bashképunimit me palét tjera. Tek koordinimi
institucional, merren parasysh, infrastruktura, shérbimet dhe mekanizmat institucional, qé
népérmjet ndér-veprimit, shmangin fragmentimin, duplifikimin e politikave dhe financimeve.
Pérderisa, tek mekanizmat publik, marrin parasysh akterét si: bashkésité fetare, komunitetin e
biznesit; shogériné civile; grupet e marxhinalizuara dhe pérgjithésisht qytetaret, qé népérmjet
pérfshirjes mund té& kontribuojné né identifikimin, artikulimin dhe adresimin e problemeve né
komunitet.

Pérgjaté kétij viti (2023), synohet té ndértohen praktika dhe modele té reja té bashképunimit
dhe kontributit té ndér-sjellé né ményré qé té rritet ndikimi dhe progresi né siguriné publike.
Siguria publike dhe kontributi akteréve/komunitetit, jané té lidhura reciprokisht me njéra tjetren,
sa mé shumé gé rritet kontributi, ag mé shumé rriten mundésité pér njé ambient té sigurte
publik.

Ky plan pune, do té pérmbajé: céshtjet kryesore pér trajtim; objektivat; veprimet si dhe
pérfshirjen e aktoréve instucional dhe publik. Plani do shtrihet né katér kompoenté:

* Analizén e problemit;

* QObjektivat/Veprimet;

e Aktorét e pérfshire; si dhe

e Monitorimin, vlerésimin e pérmbushjes dy periudha gjashté (6) mujore;

Ky plan, do ti shérbej KKSB, si agjendé e garté e angazhimit pér interes publik; paléve tjera si
mundési pér kontibut; qytetaré, mediave dhe shoqérisé civile, si mundési informimi, por edhe
njohje dhe kontributi pér c¢éshtjet. Ndérkaq, per gjithé procesin, zbatimi i tij, do té rriste
standardet né fushé, duke konsoliduar praktika inovative, ofruar modele té avancuara dhe duke
hapur shtigje té reja pér gjetjen e zgjidhjeve té géndrueshme pér problemet e sigurisé publike.
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Analiza e problemi:
Mijedisi i pérgjithshém publik/sfida kryesore;

Pérkundér se né raportet e rregullta, konstatohet se gjenda e sigurisé vlerésohet pozitivisht nga
mekanizmat e sigurisé, ekzistojné disa faktoré gé ndikojné gé né mijedisin publik, cenojng,
pengojné apo véshtirésojné siguriné publike si¢ mund ti listojmé disa nga ta: rreziku nga genét
endacak, viedhjet, dhuna né familje, posedimi dhe armémbajtja pa leje, siguria né shkolla, cenimi
i sigurisé nga konfrontimet fizike; démtimet e pronés publike/ambientit; zjarrvénéset e pyjeve,
komunikacioni si dhe rreziget nga vérshimet. Pérgjithésisht, mund té vlerésohet se ekzistojné
mekanizma té dobét né artikulim (mbledhje té kérkesave), si dhe adresim té tyre. Pér shumicén
nga kéto probleme, ekziston njé paqgartési né veprime té integruara, forma standarde té
adresimit si dhe komunikim i fragmentuar mes institucioneve dhe me gytetarét.

Infrastruktura, shérbimet dhe institucionet publike;

Mund té vlerésohet se shtrirja e infrastrukturé, institucioneve dhe shérbimeve publike, ka arritur
nivele té larta, megjithaté ende ka probleme gé determinojné siguriné publike nisur nga:

Infrastruktura:

Mungesa e trotuareve né disa hapésira, mungesa e ndrigimit publik, qasjet e rrezikshme (pa
dukje, pa sinjalistiké) né disa rrugé; parkingjet té pa ligjshme dhe uzurpimi i hapésirave publike
(trotuareve, pargeve), mungesa e kontrollit té shpejtésisé né rrugé (radaréve statik), shtrirja dhe
kontrolli i ulét i kamerave té sigurisé; funksionimi i operatoréve ilegal (taksi, shités,
transportues); mungesa e kufizimeve, siguria afér lumenjve/apo vendeve me rrezik; mungesa e
urave; si dhe sinjalistikés adekuate;

Shérbimet:

Qasja e ulét né sistemin e ujit té pijshém/puset e kontaminuara; derdhja/ndotja e lumenjve;
gasja jo e ploté né sistemin e mbeturinave; mungesa e deponisé inerte dhe té mbetjeve
shtazore; mungesa e mirémbajtjes sé hapésirave publike, si rrugéve, ndértesave, oborreve
publike dhe pargeve; gasja e dobét né transportin publik (pa stacione, pa standard té mjeteve, si
dhe pa qgasje disa zona); mungesa e vend parkingjeve; gasja e véshtiré né institucione publike,
shkolla, shérbime shéndetésore (né veganti urgjenca) si dhe né veté institucionin e komunés (me
theks pér personat me nevoja té veganta); mungesa e kontrollit/vlerésimit té sigurisé né objekte
kolektive, shkolla, spitale dhe banim kolektive; mungesa e kontrollit té rregullte tregut dhe
ushqgimit.
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Kapacitetet institucionale né menaxhimin e sigurisé publike;

Pérkundér se mund té vlerésohet larté, shérbimi i mekanizmave té sigurisé publike dhe ato té
emergjencave, mund té konstatohen tri, probleme kyce qé né baza té rregullta ata ballafagohen:
mungesé té stafit, paisjeve dhe financimeve té géndrueshme. Shpesh, kjo kur kombinohet edhe
me problemet tjera zinxhiré té renditur mé larté rritet barra pér shérbyesit e sigurisé dhe
emergjencave.

Plani i reagimit emergjent dhe pikat kritike té rrezikut;

Komuna, bazuar né Planin Kombétaré té Emergjencave, duhet té hartoj Planin e Reagimit
Emergjent, ku pérfshihen aspektet kryesore si: pozicioni i komunés; infrastruktura; té dhéna
statistikore; pajisjet e sigurisé; mekanizmat; kapacitete e operatoréve; plani i reagimit,
komunikimit, ndérlidhjes si dhe té dhéna statistikore si numri i banoréve, nxénésve, personelit.

Ky dokument, poashtu duhet té parashoh edhe veprimet afat-shkurta dhe afat-mesme gé do té
adresojné zvogélimin/uljen e rrezigeve pérmes investimeve publike, pikat kritike té rrezigeve,
ngritien e kapaciteteve té emergjencave, planet e reagimit, si dhe testimin e gatishmérisé. Né,
eliminimin e pikave kritike té rrezigeve, KKSB duhet té reflektojé, nga plani, kontributi i aneétaréve
dhe diskutimet me aktoré, qytetarét, pér ti prioritizuar né investimet publike.

Koordinimi ndér-institucional;

Mungesa e koordinimit ndér-institucional, né njé plan té integruar shpesh nuk merr parasysh
dimensionin e gjeré té problemeve, qofté né investimet né infrastrukturé, ofrim té shérbimeve
apo edhe inspektime té rregullta. Né shumé raste, veprimet ad-hoc, nuk adresojné mjaftueshém
eliminimin e sfidave, apo né disa raste prodhojné sfida té reja. Si, shembull, rregullimi i
orientimit té rrugéve (rritja e frekuencés), mund té shtojé rrezikun pér féemijét tek shkollat; apo
né raste té caktuara mungesa e koordinimit té orarit té transportit me orarin e shkollave. Né
disa, raste dy, ose mé shumé dikastere, apo operatoré béjné puneé té dyfishta, apo copézim té
investimeve, késisoj shkaktojné rreziqe, si rastet e vendosjes sé rrjetit té energjise, ujésjellésit,
kanalizimeve, apo punéve tjera publike.

Koordinimi me akterét publik dhe gytetarét;

Né mungesé té késhillave té fshatrave dhe lagjeve urbane, por edhe té platformave té
komunikimit té rregullt, disa ¢éshtje publike, nuk arrijné ose té adresohen mjaftueshém, apo njé
politiké, apo mesazh institucional té pércohet, kuptohet mjaftueshém. Pér kété ekziston nevoja
qé té sigurohen, njé konsultim, koordinim dhe bashképunim mé i miré. Kjo, do té mundésonte,
ndér-veprimin e aktoréve né njé agjendé, si¢ éshté rasti i debateve, trajnimeve pér edukimin, né
parandalimin e dukurive devijonte, siguriné né shkolla, parandalimin e zjarrévénjeve, ndotjes sé
ambientit, démtimit té pronés publike. Njé koordinim mé i mire, do té forconte rolin e aktoréve,
duke rritur edhe potencialin pér ndryshim.
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Vlerésimi i mjedisit publik

-Punétori e pérbashkét me

" KKSB

nga aspekti i sigurisg; akterét; Pérfagésuesit lokal; Pikat kritike € rrezikut;
-Identifikimi i problemeve kyge; Pérfagésuesit e Sh.C; oL
Hartimi i listés sé -Konsultimi i planit t€ reagimit; KKSB; Projekt Buxheti Komunal;

prioriteteve pér investime
dhe adresimi né projekt-

-Kérkesave té qytetaréve; si dhe

-Pikave kritike té rrezikut;

Pérfagésuesit e
komuniteteve lokale;

buxhetin komunal 2024; dhe OSHC;

Vlerésimi i listés sé Identifikimi i plotésimeve, KKSB; Lista e investimeve kapitale;
investimeve publike, nga rekomandimeve pér rritjen e Akerét

kéndi i elementeve té sigurisé nga investimet kapitale

sigurisé;

- Vlerésimi i shérbimeve -Hapésirat publike; KKSB; Shérbimet publike; dhe
publike; nga kéndi i -Ndértesat publike; Komuna, Ndérmarrjet ndérmarrjet publike;
sigurisé publike; -Ndértesat kolektive; publike;

1 Akterét;

Hartimi i planit té reagimit  -Analiza e planit; KKSB; Plani i reagimit Kombétar té
emergjent; vlerésimi i -Analiza e pikave kritike té Komuna; Emergjencave

~ pikave kritike t€ rrezikut; rrezikut; Akterét; Emergjencat dhe reagimi;
Testimi reagimit né raste Simulimi- zbatimi praktik i KKSB; Plani i reagimit emergjent ;
Emrgjente; reagimit ne situata emrgjente ( Komuna; Plani Kombétaré i

sikur ne raste te vérteta); Ndérmarrjet; Emergjencave
Punétori mes akteréve - Hartimi i agjendés/planit (& KKSB; Bashképunimi i
institucional dhe publik - pérbashkét per vitin 2024 Komuna; komunés/konsultimi;
_________ | Akterét publik

si i Kuvendit

Podujevé, daté; 07 prill 2023
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~ KALENDARIIAKTIVITETEVETERREGULLTA

AKTIVITETI RAPORTUESI I AKTIVITETIT BARTESI I AKTIVITETIT PERIUDHA
1 |informaté nga Policia pér gjendjen e sigurisé né komung; Komandanti i Stacionit 1€ Policisé; Anétarét e KKSB; Né cdo takim
2 |Informaté nga KFOR-i pér siguriné né komung; Pérfagésuesi i KFOR-it; Anétarét e KKSB; Sipas nevojés
3 |Informaté nga FSK-sé pér siguriné né komuné; Pérfagésuesi i FSK-sé; Anétarét e KKSB; Sipas nevojés
4 [Miratimi i Planit vjetor t& punés pér 2023 né KKSB; Komisoni hartues; Anétarét e KKSB; Mars
5 |Miratimi i Planit vjetor € punés pér 2023 né Kuvendin Komunal; Kryesuesi i KKSB; Anélarét e KKSB; Mars
6 |Miratimi i Informatés pér punét dhe aktivitetet per 2022 né KKSB; Komisoni hartues; Anélarét e KKSB; Mars
7 |Informaté e zbatimit (€ Planit vjetor t€ punés pér 2022 né KK; Kryesuesi i KKSB; Anétarél e KKSB; Mars
Kryesuesi i KKSB:,
Drejtori i DSHPMSH;
9 |Informaté pér planin e Reagimit Emergjent; Komandanti i Policisé; Shefi [Anétarét e KKSB; Maj
i DSHPMSH; Drejtoria ¢
DSHMS;
Informaté pér siguriné né shkolla; - : .
10 ’ . DKA; Policia e Kosovés; ershor-Korrik
DKA; Komandanti i Policisé; “ s Q
o g ; ~_|Drejtori i DBPZHR; Komandanti i Qershor-Korrik
l\alias'fal pan;l:]aluu; dl?c Sii?ti‘!bl|lig||;f11;‘q)r?elar§:"e pgr pailodm ngahaarn Policisé;Drejtori i DSHPMSH;
gjaté periudhés sé korrje-shirjeve dhe djegieve té pyjeve, dhe vershimeve I ® o2
v p . JSHPMSH, DI, APK, AME;
3 (koordinimi i aktiviteteve né mes DBPZHR, DSHPMSH, SZSH, Policisé, SH. DL AP
Agjencionin Pyjor, Agjencionin e Menaxhimit Emergjent;
14 lr.lfurm:uc ngfi SHZSH per‘mter\'emmel dhe gatishmérin€ né rastet kundér Drejtori i DSHPMSH; Shefi i SHZSH; DSHPMSH: SHZSH: Korrik-Gusht
zjarreve dhe intervenimet tjera;
Informaté dhe diskutim pér projektet ( € infrastrukturés dhe té
srbimev G ikaing né si ine ABlATEY) i & 7
15 ShL..fbll?'IL\C?_qL l?dﬁ‘\ujm._ < qyl:,lan.\.e,lgt, n}und“t : ETOEOZ(?h!?n Anétarét e KKSB; Anétarét e KKSB; Drejtorité; Korrik-Gusht
drejtorive pér miratim né Kuvendin Komunal,gjaté periudhés s¢ miratimit
t€ buxhetit 1€ komunés;
Informaté pér gjendjen e pyjeve;
16 Drejtori i DBPZHR; DBPZHR; Policia e Kosovés; APK Korrik Gusht
19 |Informaté pér siguriné né komunikacion dhe trajtimi i qenéve endacak;  |Policia, DI, DSHPMSH; Policia, DI, DSHPMSH; Shtator - Tetor
Informaté pér rastet e ngritjes sé shkallés sé gatishmérisé né situatat Kryetari i Komunés, Komandanti i Policisé, Policia e Kosovés,Shérbimi =
20 ; ) S e ey Sipas nevojis
emergjente,nése paragiten gjaté vitit; Drejtori i DSHPMSH; Zjarrfikés, DSHPMSH
‘Takime te jashtézakonshme (né rastet e paragitjes sé rasieve emergjente i3 " i
23 |dhe raportime nga sherbimet pérkatése), pérveg 6 takimeve tjera Kiepoteri | Eomugiie UIcjlocl poOrKeicss Anetarét e KKSB Sipas nevojés

obligative;

Komandanti i Policisé;




Pérveg temave 1€ parapara me Plan, kryetari i komunés dhe anétarét e

25 |KKSB mund té propozojné edhe tema (€ tjera t¢ vecanta né sferén e )
sigurisé publike né komuné; Anétarét e KKSB; Anétarét e KKSB Sipas nevojés
2% Formimi i Grupit punues pér pérgatitjen e Planit (€ Punés 2024; Formimi i Kryesuesi i KKSB; Anétarét e Grupeve Dhjetor

Grupit punues pér pérgatitjen e Informatés pér punén e KKSB pér 2024,

Podujevé,
07 prill 2023




